

18. oktober 2019

EM2019/51

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af alkoholloven således, at det bliver muligt for restauranter, værtshuse, hoteller med videre at søge om lejlighedsbevilling til udskænkning af stærke og svage drikke på dagene søndag til torsdag indtil kl. 04.00, når der er tale om lukkede arrangementer i forbindelse med konfirmationer, runde fødselsdage, bryllupper (herunder sølv- og guldbryllupper osv.), foreningsjubilæer, bestyrelsesmøder, Inatsisartutvalg, kommunalvalg med videre.

(Inatsisartunut ilaasortaq/Medlem af Inatsisartut Malene Vahl Rasmussen, Demokraatit)

Det er det enkelte menneskes ansvar selv at finde ud af hvor meget eller hvor lidt man vil drikke. Vort drikkemønster har ændret sig indenfor de sidste 25 år.

Da jeg endnu var barn og op til ungdommen, kan jeg huske hvordan man til daglig festede alle steder, musikken drønedede ud af de åbne vinduer, overalt kunne man se berusede mennesker der lavede larm og arbejde var ikke noget man lige tænkte over i rusen. Mon ikke vi alle har disse erindringsbilleder i hovedet endnu.

Der er heldigvis rigtig mange der så disse drikkemønstre, men som selv valgte ikke at ville drikke på den måde. Folk der påtager sig et ansvar, som passer godt på sig selv, som respekterer familien og som ikke bare drikke los af alkohol, dem er der blevet rigtig mange af.

Spiritussens ødelæggende virkning på det enkelte menneske og familien har afstedkommet, at man fra politisk hold arbejder med forebyggelse. Vores alkoholpolitik og forebyggende kampagner har indvirket på en ændring af drikkemønsteret, hvilket er ganske godt.

Dette har så også medført, at vort forbrug af alkohol i de senere år er faldet drastisk.

I vort eget hjem og sådan som vi nu indretter os med spiritus, kan vi selv bestemme hvor længe der skal drikkes, denne frihed må vi selv administrere og kan gælde til enhver tid.

Den måde vi har indrettet samfundet på omkring udskænkning af spiritus, er lovmæssigt organiseret så det er ens for alle; om vi har en privat fest eller der er tale om åben udskænkning for alle eller om udskænkningen falder ind under alkoholloven, så skal de almene regler overholdes. Vi mener, at alkoholloven skal være ens for alle omkring udskænkning og ikke skelne mellem private eller andre og lave forskelsbehandling af den grund, eller omvendt at åbne udskænkingssteder skal have kortere åbningstider. Som land må vi have demokratiske spilleregler og foretage retfærdige godkendelser i vor dagligdag og derfor mener vi, at de der har fået en spiritusbevilling skal have ens regler.



Når det er sagt så mener vi, at punkt FM2019/57 der indeholdt en betænkning fra udvalget opfordrede Naalakkersuisut til, at spisestederne og restauranterne ikke havde en mulighed for at få engangstilladelse, hvilket i sig selv var et udtryk for at åbne steder der kan frekventeres af alle også skulle stille alle lige for loven og følges af alle.

Vi støtter ikke forslaget.